— 1 —

共青团山东城市服务职业学院委员会文件
鲁城院团字〔2024〕1 号

关于开展“弘扬雷锋精神，争做时代新人”
学雷锋活动月主题教育实践活动的通知

各团总支、支部：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神、习近平总书记对深入

开展学雷锋活动的重要指示精神，深刻把握雷锋精神的时代内涵，

引导全院青年学生以朝气蓬勃的精神面貌和奉献实干的担当作

为在志愿奉献中锻炼自我、服务社会，学院团委拟定在全院范围

组织开展“弘扬雷锋精神，争做时代新人”学雷锋活动月主题教

育实践活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

弘扬雷锋精神，争做时代新人

— 2 —

二、活动时间

2024 年 3 月

三、参与对象

学院各级团学组织，学生社团、全体在校学生

四、活动内容

此次雷锋活动月以“弘扬雷锋精神，争做时代新人”为主题，

着重围绕弘扬雷锋精神、涵养家国情怀、关爱奉献他人、实践提

升自我等内容，组织青年学生广泛开展内容丰富、形式多样的志

愿服务活动。活动具体安排如下：

（一）开展一场“学雷锋”专题学习研讨

各团总支、支部以学习宣传贯彻党的二十大精神为主线，紧

密围绕党的十八大以来习近平总书记对弘扬雷锋精神作出一系

列重要论述，结合学院近期重点工作，对在学生工作中如何更好

弘扬雷锋精神、加强学院青年思想政治引领进行学习研讨。

（二）组织一次“学雷锋”主题团日活动

各团总支、支部要充分发挥战斗堡垒作用，开展“读雷锋日

记、谈雷锋精神、学雷锋事迹”系列教育活动，面向全体共青团

员，在 3 月份组织开展“学雷锋”主题团日活动，并记录相关活

动讯息(视频、图片、文字等)。通过学习习近平总书记重要指示

精神、宣传弘扬雷锋精神、开展学雷锋志愿服务等多种形式，强

化团支部政治教育功能，把广大团员青年动员起来，突出团员先

进性。

— 3 —

（三）开展一次“进社区”特色志愿服务

坚持以校园、社区为中心，立足校园师生和周边社区的居民

需求，鼓励学生深入社区围绕志愿文化展示、社会治理、支教助

学、环保公益、科普宣传、乡村振兴、法制宣传、扶老助残、禁

毒防艾等内容，因地制宜开展特色志愿服务。持续开展大学生社

区实践计划，进一步加强校地合作，动员组织大学生走进社区，

带领城院青年了解国情社情民情、提高社会实践能力、服务人民

群众，探索出青年学子服务社区的新方法、新路径。

（四）开展“我为同学做实事”志愿服务活动

组织学生志愿者集中开展清洁校园环境，清理公共场所积雪，

捡拾公共场所垃圾，打扫清洁宿舍区、生活区、教学区，清理乱

涂乱画和“小广告”，清洁卫生死角，清除白色垃圾，实现校园

各区域洁、齐、美。通过展开此项活动，提高学校学生的奉献意

识和文明素养，弘扬人与自然和谐相处的文明新风。

（五）开展“运动青春，与爱同行”公益捐步活动

为学习贯彻党的二十大精神，响应国家全民健身号召，推行

公益事业，帮助城院青年学子提高社会责任感，促进其身心的健

康发展。各团总支、支部应鼓励学生每日通过线上微信步数打卡

的方式参与“一块走”微信小程序捐步活动，步数满 6000 步即

可捐赠自己的一份爱心。

操作指南：

1.进入微信，搜索微信运动进入主界面，点击步数排行榜，

— 4 —

查看当日步数。

2.当日步数不小于 6000 步时，微信搜索“一块走”小程序

点击进入，点击捐赠步数，即可捐赠当日步数并兑换为一定的公

益金额。

3.此外，捐赠步数兑换的小红花也可进行捐赠，献出自己的

一份爱心。

（六）开展“争做时代新人”网络文明志愿行动

各团总支、支部要以突出网络文明道德为主题，以提高青年

在网络环境中文明素质和减少不文明现象为目标，利用微博、微

信、知乎、抖音等网络互动阵地制作融媒体作品传播正能量，主

动在网络空间发起“做雷锋精神的种子”等互动话题和宣传活动，

同时在线下开展网络文明素养讲座、签名承诺、宣讲动员等活动，

共同构建积极、健康、文明的网络环境。

五、活动要求

（一）统一思想，高度重视。各团总支、支部要把此次主题

月活动作为青年志愿者学习宣传贯彻党的二十大精神的重要举

措。活动期间，要积极为志愿服务搭建更多平台，精心设计、认

真组织，利用自身特色和志愿服务经验，推动各类志愿服务活动

走深走实。

（二）加强引导，扎实推进。各团总支、支部要充分认识开

展雷锋活动月主题教育实践活动的重要意义，开展形式创新、契

合学校高质量发展需求、具有农大特色、广大青年喜闻乐见的志

— 5 —

愿服务活动。要细化活动方案、精心组织开展、强化措施保障、

注重实际效果。

（三）注重宣传，典型引领。各团总支、支部要在志愿服务

过程中深入挖掘典型集体、个人和事迹，利用各类媒体媒介对积

极参与志愿服务活动的组织和个人进行广泛宣传，进一步营造全

社会参与志愿服务的良好氛围。

六、成果展示

请各团总支、支部于 3 月 8 日前将“学雷锋活动月活动计划

备案表”（附件 1）发送至团委邮箱。为集中展示宣传各团总支、

支部特色做法以迎接学雷锋纪念日，请于 4 月 1 日前完成所有志

愿项目并提交活动开展情况材料。项目一至四需汇总为图文形式，

项目五需将佐证材料汇总至“‘运动青春，与爱同行’公益捐步

活动开展情况登记表”（附件2），项目六需将佐证材料汇总至“‘争

做时代新人’网络文明志愿行动活动开展情况登记表”（附件 3）。

以上内容以团总支、书社为单位将电子版汇总发送至团委邮

箱 SDCCtuanwei@163.com(邮件和文件以“团总支/书社+学雷锋

活动月展示材料”命名)。

学院团委将评选出“学雷锋优秀团支部”10 个；“传承雷锋

精神十佳青年”10 个；“社区志愿服务优秀团支部”10 个，“‘我

为同学做实事’志愿服务优秀团支部”10 个，并颁发奖状。

附件：1.学雷锋活动月活动计划备案表

mailto:以上内容以院系、书社为单位将电子版汇总发送至团委邮箱SDCCtuanwei@163.com(邮件和文件以
mailto:以上内容以院系、书社为单位将电子版汇总发送至团委邮箱SDCCtuanwei@163.com(邮件和文件以
mailto:以上内容以院系、书社为单位将电子版汇总发送至团委邮箱SDCCtuanwei@163.com(邮件和文件以

— 7 —

附件 1

XX 院系/书社学雷锋活动月活动计划备案表

序号 团支部 活动主题 活动内容 计划开展时间 开展地点 参与人数

指导教师：

— 8 —

附件 2

“运动青春，与爱同行”公益捐步活动
开展情况登记表

序号 姓名 团支部 捐赠步数截图

— 9 —

附件 3

“争做时代新人”网络文明志愿行动活动开
展情况登记表

序号 姓名 团支部 媒体作品截图 媒体作品链接

— 10 —

山东城市服务职业学院办公室 2024 年 2 月 29 日印发

	关于开展“弘扬雷锋精神，争做时代新人”学雷锋活动月主题教育实践活动的通知